PROJETO DE LEI Nº 521, DE 2017

Classifica como "Município de Interesse Turístico"  a Cidade  de  Taquaritinga,   no Estado de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificada como “Município de Interesse Turístico”  a Cidade  de  Taquaritinga,   no Estado de São Paulo.

Artigo  2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Fundada em 8 de junho de 1868,  o Município de Taquaritinga,  conhecido também como a "Cidade Pérola", está localizado na região administrativa central do estado, tendo destaque  na produção de cana de açúcar e laranja.

Grande parte da população taquaritinguense é de descendência italiana, seguida de espanhóis,  portugueses, afrodescendentes,  japoneses, sírios e libaneses. A influência italiana está  explícita nos costumes  alimentares e  religiosos, bem como na arquitetura e em suas  atividades culturais.

Como marca dessa importância, aquela cidade ostenta   o Monumento ao Imigrante Italiano, localizado no Paço Municipal. Este foi oferecido à Taquaritinga pela Comunidade Italiana de Grancona e esculpido em pedra existente somente naquela região da província de Vicenza.

Já a influência japonesa é expressa através dos clubes Kai-Kan e Nipo Clube, além da Praça Tóquio, onde há o monumento em homenagem aos cem anos da imigração japonesa para o Brasil.

O município oferece atrativos dos mais variados segmentos,   passando por aspectos ecológicos, rurais e náuticos,  predominância no roteiro turístico da cidade,  que ainda preserva as edificações de inestimável valor arquitetônico.

Uma dessas edificações  é o atual prédio do Banco HSBC,  construído na década de 1920, e localizado em frente à Praça do Centenário, inaugurada em 1968 no centenário da cidade. Na Praça também se encontram uma bela fonte luminosa e o Santuário de Nossa Senhora de Aparecida, também conhecido como a "Velha Igreja" por ter sido o principal centro religioso,  até a construção da Matriz de São Sebastião.

        A Matriz de São Sebastião, construída em 1923, é sem dúvida o grande cartão postal da cidade pela sua grandiosidade e magnitude. O majestoso templo de estilo gótico tem portas entalhadas com motivos sacros, colunas imponentes ornadas por capteis, uma galeria interna de afrescos que contam a história de São Sebastião e a Via Sacra, além de suntuosos vitrais multicoloridos que refletem uma luminosidade natural e nos remetem a grandes catedrais europeias. O teto, em formato de abóbadas, forma grandes arcos e as imagens dos santos no alto das colunas abençoam os fiéis que ali se encontram.

        Outra referência importante de valor arquitetônico inestimável da cidade é a Escola Técnica de Arte Municipal Santa Cecília. O prédio, construído em 1923, abriga um dos conservatórios de música mais conceituados e tradicionais da região. Assim como , há inúmeros outros casarões antigos que datam o fim do século do XVIII e começo do século XIX, como o prédio do colégio Domingues da Silva, a única edificação tombada pelo CONDEPHAAT na cidade, e o Cine Teatro São Pedro, prédio histórico tombado por órgãos municipais, com arquitetura imponente de traço neoclássico construído durante  as décadas de 1920 e 1930.

      No Museu Histórico de Taquaritinga "José Martins Sanches Filho", pode-se conferir a exposição permanente de fotos antigas que remonta a fundação e desenvolvimento da cidade até os dias atuais, além da carta de doação de terras feita por Bernardino José Sampaio para a fundação do município.

      Outra atração  importante que a  cidade oferece é  a Praça Dr. Horácio Ramalho, local em que se encontra uma réplica do monumento do obelisco em homenagem ao Movimento Constitucionalista.  Aos domingos a Banda Maestro Marin, faz apresentações tocando marchas, músicas tradicionais e folclóricas. Essas apresentações vêm acontecendo por décadas e já se tornaram parte intrínseca do patrimônio imaterial da cidade.

       Uma das mais importantes referências locais é o estádio Municipal Adail Nunes da Silva, o "Taquarão",  com capacidade  aproximada para  20 mil pessoas .

      Já na parte de ecoturismo, a Serra de Jaboticabal propicia a  boa interação com o meio natural, do mesmo modo que   o Clube Náutico de Taquaritinga,  o qual  oferece  equipamentos de lazer variados, como piscinas, tobogãs, quiosques, quadras esportivas, além da pratica de pesca náutica. Outro destaque é a Fazenda Contendas, que já foi usada como cenário de gravação da novela O Rei do Gado, da Rede Globo, onde atualmente funciona um centro universitário.

 Dentre os eventos que a cidade oferece destacamos:

-  Procissões de Corpus Christi, com os tapetes de rua característicos da região, bem como  quermesses dos santos que acontecem ao longo do ano nas inúmeras paróquias;

 -  Festa do Peão de Boiadeiro que acontece concomitantemente com as festas cívicas da cidade (no período de 16 de agosto);

 -  O  Carnaval de rua é o maior evento da cidade, atraindo milhares de pessoas de todo o estado. O famoso "Batatão", criado pelo tradicionalíssimo bloco Batata Doce, é o trio elétrico que anima o Carnaval da cidade, foi criado em 1983, valorizando ainda mais a festa de rua a qual  acontece desde os anos 1950. O festejo é anualmente celebrado pela mídia regional e já chegou a ter destaque  no Jornal Nacional da Rede Globo.

     Hoje,  Taquaritinga abriga em torno de 55.000 habitantes   e sua economia no setor de serviços está consolidada  para bem atender à demanda turística. Pelos motivos expostos acima é que apresentamos o presente projeto de lei, contando com o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões, em 22/6/2017.

a) Campos Machado - PTB